
 

 

 

ANUNCIO 

ASUNTO:  RESULTADO DEFINITVO DA REALIZACIÓN DA PROBA DE COÑECEMENTO NO 

PROCEDEMENTO SELECTIVO PARA A CONTRATACIÓN LABORAL TEMPORAL DE OITO 

AUXILIARES DE POLICIA LOCAL DO CONCELLO DE BUEU CELEBRADA CON DATA DE 19 

DE ABRIL DE 2018 É O SEGUINTE : 

De seguido dase conta das alegacións presentadas por: 

Marcos Cendón Dominguez foi presentada en tempo e forma recibindoa o Concello de Bueu en 

data 22 de abril de 2018 (telemáticamente) nº rexistros 2018-E-RE-202 e 2018-E-RE-205. 

Roberto Olivares Parga foi presentada en tempo e forma recibindoa o Concello de Bueu en data 

23/04/2018 nº rexistro 2582. 

Ismael Rodriguez López foi presentada en tempo e forma recibindoa o Concello de Bueu en data 

24/04/2018 nº rexistro 2614 correo urxente en data 21/04/2018. 

Berta Maria Bello Platas foi presentada en tempo e forma recibindoa o Concello en data 20 de 

abril de 2018(telemáticamente) nº rexistro 2018-E-RE-197. 

O tribunal, por unanimidade dos seus membros, procede o estudio e resolución das alegacións 

presentadas, as cales de seguido relacionamos: 

BERTA MARIA BELLO PLATA rexistro 2018-E-RE-197 presenta alegacións as preguntas: 

 

34.- No referente á avaliación do impacto ambiental e á avaliación da incidencia ambiental 

recollido na lei 1/95 do 2 de xaneiro de protección ambiental de Galicia podemos afirmar: 

a) Que en si constitúe unha verdadeira directriz en canto a actuacións refírese dada a súa extensa e 

profunda redacción. 

b) Que nada do exposto nas respostas é certo. 

c) A lei 1/95 do 2 de xaneiro atópase derrogada pola lei 22/2011 do 28 de xullo. 

d) Que a mencionada parte atópase derrogada pola lei 12/2011, do 26 de decembro e pola lei 9/2013 

do 17 de decembro. 

 

SOLICITA: Anulación da pregunta nº 34 

 



Pregunta 34: “Que en la pregunta n.º 34 se da como respuesta correcta la opción “d”, 

siendo esto FALSO por los motivos que se detallan a continuación:  

1.er motivo: La ley 12/2011, de 26 de diciembre, en su disposición derogatoria única, punto 

3, indica que queda derogado el capítulo III, del Título II “De la evaluación de efectos 

ambientales”, arts. 10 a 12, ambos inclusives, de la ley 1/1995, de 2 de enero, de protección 

ambiental de Galicia. NO DEROGANDO el capítulo II, del título II “De la evaluación del impacto 

ambiental”, arts. 7 a 9, los cuales a fecha de examen permanecen vigentes 

2.º motivo: La ley 9/2013, de 17 de diciembre, que se menciona en el apartado “d” de la 

pregunta n.º 34, NO EXISTE, siendo la ley correcta de fecha 19 de diciembre.” 

O tribunal aprecia erro na redacción da resposta d) sendo este na data da Lei 9/213. Donde 

di de 17 de decembro debería dicir 19 de decembro. Tendo en conta o erro e as alternativas de 

respostas, procedese a modificar a resposta correcta pasando estar a ser a b).  

 

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve DESESTIMAR  a alegación presentada 

pola aspirante 

  

46.- Tal e como indica o artigo 15 do Regulamento Xeral de Circulación, aprobado polo RD 

1428/2003 ( RGCir) os vehículos non destinados exclusivamente ao transporte de mercadorías, 

a carga poderá sobresaír pola parte posterior: 

a) Ata un 15% da súa lonxitude se fose divisible. 

b) Ata un 15% da súa lonxitude se fose indivisible. 

c) Ata un 10% da súa lonxitude se fose indivisible. 

d) Ata un 15% da súa lonxitude se fose divisible. 

SOLICITA: Anulación da pregunta nº 46 

Pregunta 46: “Que en la pregunta n.º 46 hay dos opciones de respuesta iguales, siendo 

éstas la “a” y la “d”” . O Tribunal  resolve que as respostas expostas nin a  a) nin a d) son as 

correctas, polo tanto non xenera ningún tipo de incidencia.  

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve DESESTIMAR  a alegación presentada 

pola aspirante 

MARCOS CENDON RODRIGUEZ rexistros 2018-E-RE-202 e 2018-E-RE-205 presenta 

alegacións as preguntas: 

41.- O que por imprudencia menos grave cometese o delito tipificado no artigo 147.1 do C. P. 

será castigado con ( art. 152): 

a) Prisión de 3 a 6 meses. 

b) Multa de 6 a 18 meses. 

c) a) ou b), ambas as penas poden ser impostas alternativamente. 

d) Ningunha é correcta. 

 

MOTIVO: Máis dunha resposta correcta. 

SOLICITUDE: anulación da pregunta 

 

 Pregunta 41: “El tribunal procede a dar como válida la respuesta d) Ninguna es 

correcta., y yo con el código penal delante, verifico que la respuesta correcta, tal y como indica el 

art. 152 de dicho código, es la c) a) o b), ambas penas pueden ser impuestas alternativamente.”  O 

http://1.er/


artigo 152 do vixente Código Penal, aprobado pola Lei Orgánica 10/1995 de 23 de novembro se 

divide en dous puntos. O punto 1 (152.1) castiga a comisión das lesións definidas nos artigos 147.1, 

149 e 150 cometidas por imprudencia grave.Dita clasificación exclue da comisión por imprudencia 

menos graves as lesións definidas no artigo 147.1, polo tanto, O tribunal resolve que a resposta a 

pregunta 41 está clara, sendo esta a d).  

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve DESESTIMAR  a alegación presentada 

polo aspirante 

 

42.- No caso de que nos achemos ante un delito de danos, cometido por imprudencia grave, 

cuxo valor ascende a 90.000€ Pode ser perseguido de oficio pola Policía Local? 
a) Non, para ser perseguido ten que existir denuncia da persoa agraviada ou do seu representante 

legal. 

b) Non, para ser perseguido o valor dos danos ocasionados por imprudencia grave ten que ser 

superior a 100.000€. 

c) Si, a Policía Local actuará de oficio sempre, en calquera tempo e lugar #achar ou non de servizo 

en defensa dos regulamentos e da seguridade privada. 

d) Si, posto que os danos ocasionados por imprudencia grave sempre son perseguibles. 

 

MOTIVO: Non pertence o temario de auxiliares de Policia Local 

SOLICITUDE: anulación da pregunta 

 

Pregunta 42: “Dicha pregunta, pertenece a las bases del temario de Policía Local, y no al de 

Auxiliar de Policía Local, no se respetan las bases en este caso.” A ORDE do 28 de xaneiro de 

2009 pola que se determinan as probas de selección, temarios e baremos de méritos para o ingreso, 

promoción interna e mobilidade nos corpos de policías locais, para a integración dos vixiantes e 

auxiliares de policía ou interinos, para o acceso como vixiantes municipais e a contratación de 

auxiliares de policía de tempada, define no seu anexo VII “Contratación de auxiliares temporais: 

probas selectivas e temario” correspondendo ao apartado B, tema 8 “Delitos contra a seguridade 

viaria. Faltas cometidas con ocasión da circulación de vehículos a motor. Lesións e danos 

imprudentes.”.  

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve DESESTIMAR  a alegación presentada 

polo aspirante 

45.- De acordo coa lei de Seguridade Viaria indicada na pregunta anterior Quen será 

competente para efectuar a retirada de vehículos nas vías interurbanas e o posterior depósito 

destes, nos termos que regulamentariamente se determine? 

a) Do Ministerio do Interior. 

b) Da Administración Xeral do Estado. 

c) Dos municipios. 

d) Do organismo autónomo Xefatura Central de Tráfico. 

 

MOTIVO: Resposta correcta a d) 

SOLICITUDE: Modificación da plantilla 

Pregunta 45: “Dicha pregunta se refiere a vías interurbanas, por lo que la respuesta que el 

tribunal dá por válida es totalmente desacorde, en ningún caso puede ser en las vías interurbanas 



la respuesta c) De los municipios. , ya que en este tipo de vías no tienen potestad, la respuesta 

correcta sería la d) Del organismo autónomo Jefatura Central de Tráfico.” O artigo 7 da lei de 

seguridade viaria aprobada polo RDL 6/2015 do 30 de outubro indica no seu apartado c) “A 

inmovilización dos vehículos en vías urbanas cando non dispoñan de título que habilite o 

estacionamento en zonas limitadas en tempo ou excedan da autorización concedida, ata que se logre 

a identificación do seu condutor. A retirada dos vehículos das vías urbanas e o seu posterior 

depósito cando obstaculicen, dificulten ou supoñan un perigo para a circulación, ou se atopen 

incorrectamente aparcados nas zonas de estacionamento restrinxido, nas condicións previstas para a 

inmovilización en leste mesmo artigo. As bicicletas só poderán ser retiradas e levadas ao 

correspondente depósito se están abandonadas ou se, estando amarradas, dificultan a circulación de 

vehículos ou persoas ou danan o mobiliario urbano. Igualmente, a retirada de vehículos nas vías 

interurbanas e o posterior depósito destes, nos termos que regulamentariamente se determine.” 

Convén diferenciar co estipulado no artigo 5 apartado g) “A retirada dos vehículos da vía fóra de 

poboado e a baixa temporal ou definitiva da circulación dos devanditos vehículos.” 

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve DESESTIMAR  a alegación presentada 

polo aspirante 

 

ROBERTO OLIVARES PARGA  rexistro 2582 de data 23 de abril de 2018 presenta alegacións as 

preguntas: 

 

34.- No referente á avaliación do impacto ambiental e á avaliación da incidencia ambiental 

recollido na lei 1/95 do 2 de xaneiro de protección ambiental de Galicia podemos afirmar: 

a) Que en si constitúe unha verdadeira directriz en canto a actuacións refírese dada a súa extensa e 

profunda redacción. 

b) Que nada do exposto nas respostas é certo. 

c) A lei 1/95 do 2 de xaneiro atópase derrogada pola lei 22/2011 do 28 de xullo. 

d) Que a mencionada parte atópase derrogada pola lei 12/2011, do 26 de decembro e pola lei 9/2013 

do 17 de decembro. 

 

MOTIVO: Resposta correcta b) e non a d) 

SOLICITUDE: Modificar a plantilla de respostas 

 

Pregunta 34: “Que en la pregunta n.º 34 se da como respuesta correcta la opción “d”, 

siendo esto FALSO por los motivos que se detallan a continuación:  

1.er motivo: La ley 12/2011, de 26 de diciembre, en su disposición derogatoria única, punto 

3, indica que queda derogado el capítulo III, del Título II “De la evaluación de efectos 

ambientales”, arts. 10 a 12, ambos inclusives, de la ley 1/1995, de 2 de enero, de protección 

ambiental de Galicia. NO DEROGANDO el capítulo II, del título II “De la evaluación del impacto 

ambiental”, arts. 7 a 9, los cuales a fecha de examen permanecen vigentes 

2.º motivo: La ley 9/2013, de 17 de diciembre, que se menciona en el apartado “d” de la 

pregunta n.º 34, NO EXISTE, siendo la ley correcta de fecha 19 de diciembre.” 

O tribunal aprecia erro na redacción da resposta d) sendo este na data da Lei 9/213. Donde 

di de 17 de decembro debería dicir 19 de decembro. Tendo en conta o erro e as alternativas de 

respostas, procedese a modificar a resposta correcta pasando estar a ser a b).  

 

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve ESTIMAR  a alegación presentada pola 

aspirante, modificando a plantilla de respostas poñendo como correcta a b). 
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43.- O que conducir un vehículo de motor ou un ciclomotor baixo a influencia de drogas 

tóxicas, estupefacientes ou substancias psicotrópicas poderá ser castigado coa pena de prisión 

de 3 a 9 meses: 
a) Cando a taxa arroxada sexa superior a 0,60 mg/ l. 

b) Cando a taxa arroxada sexa superior a 1,2 gr/ l. 

c) a) e b) son válidas se se refiren no primeiro caso a aire expirado e no segundo a sangue. 

d) Nunca. 

 

SOLICITA: Anulación da pregunta. 

 

Pregunta 43:”en esta pregunta se da por buena la respuesta d), que nunca se puede castigar al que 

condujera un vehiculo en las mencionadas condiciones con la pena de prisión de 3 a 9 meses. 

Considero que la respuesta no es correcta, porque a un conductor… de 3 a 6 meses” 

 

O tribunal resolve DESESTIMAR a alegación presentada polo aspirante por canto a pena de 

prisión de 3 a 9 meses non existe tal afirmación por tanto a resposta correcta é a d)Nunca. 

 

ISMAEL RODRIGUEZ LOPEZ, rexistro 2614 de data 24/04/2018 presentada por correo urxente 

en data 21/04/2018 

 

33.- Que sanción levará aparellada unha infracción grave segundo o establecido no artigo 392 

do decreto 143/2016 do 22 de setembro de desenvolvemento da Lei do Solo de Galicia? 

a) Multa de 300€ a 6.000€ e como mínimo o 2% do valor da obra, instalación ou actuación 

realizada. 

b) Multa de 6.001€ a 60.000€ e como mínimo o 20% do valor da obra, terreos, exceso de 

edificación actuación realizada. 

c) Multa de 60.001€ a 1.000.000€ e como mínimo o 30% do valor das obras, terreos, edificacións 

ou actuacións realizadas. 

d) Ningunha é correcta 

 

MOTIVO : Resposta correcta d) 

SOLICITUDE: Modificación resposta 

 

Pregunta 33: el tribunal dio por respuesta correcta la b) cuando segundo o artigo 392.1 Decreto 

143/2016, de 22 de septiembre es la d). 

 

O tribunal por unanimidade dos seus membros, resolve ESTIMAR a alegación presentada polo 

aspirante por canto na resposta b) existía un erro de transcripción, modificando a plantilla de 

respostas poñendo como correcta a d). 

 

34.- No referente á avaliación do impacto ambiental e á avaliación da incidencia ambiental 

recollido na lei 1/95 do 2 de xaneiro de protección ambiental de Galicia podemos afirmar: 

a) Que en si constitúe unha verdadeira directriz en canto a actuacións refírese dada a súa extensa e 

profunda redacción. 

b) Que nada do exposto nas respostas é certo. 

c) A lei 1/95 do 2 de xaneiro atópase derrogada pola lei 22/2011 do 28 de xullo. 

d) Que a mencionada parte atópase derrogada pola lei 12/2011, do 26 de decembro e pola lei 9/2013 

do 17 de decembro. 

 

MOTIVO: Resposta incorrecta plantilla d) indicando que a b) tampouco é correcta, por canto unha 

parte da d) é correcta. 



SOLICITUDE: Anulación da pregunta 

 

Pregunta 34: “Que en la pregunta n.º 34 se da como respuesta correcta la opción “d”, 

siendo esto FALSO por los motivos que se detallan a continuación:  

1.er motivo: La ley 12/2011, de 26 de diciembre, en su disposición derogatoria única, punto 

3, indica que queda derogado el capítulo III, del Título II “De la evaluación de efectos 

ambientales”, arts. 10 a 12, ambos inclusives, de la ley 1/1995, de 2 de enero, de protección 

ambiental de Galicia. NO DEROGANDO el capítulo II, del título II “De la evaluación del impacto 

ambiental”, arts. 7 a 9, los cuales a fecha de examen permanecen vigentes 

2.º motivo: La ley 9/2013, de 17 de diciembre, que se menciona en el apartado “d” de la 

pregunta n.º 34, NO EXISTE, siendo la ley correcta de fecha 19 de diciembre.” 

O tribunal aprecia erro na redacción da resposta d) sendo este na data da Lei 9/213. Donde 

di de 17 de decembro debería dicir 19 de decembro. Tendo en conta o erro e as alternativas de 

respostas, procedese a modificar a resposta correcta pasando estar a ser a b).  

 

En base o anteriormente exposto o tribunal resolve DESESTIMAR  a alegación presentada 

pola aspirante. 

 

40.- O estado de necesidade non se dá se concorre unha destas circunstancias ( art. 20): 

a) O mal causado é inferior ao que se trata de evitar. 

b) Necesidade racional do medio empregado para impedilo. 

c) O necesitado non ten obrigación de sacrificarse. 

d) A situación non foi provocada intencionadamente polo suxeito. 

 

MOTIVO: Resposta incorrecta plantilla b) por tanto as respostas a), c) e d) forman parte dos 

requisitos pero a a) esta incompleta. 

 

SOLICITUDE:Anulación da pregunta. 

 

Pregunta 40:”el tribunal dio por respuesta correcta la b) el artigo 20 da la Lei Orgánica 10/1995, de 

23 de noviembre, del Código Penal dice:… se deduce que las respuestas a),c) y d) forman parte de 

los requisitos. Pero la respuesta a) esta incompleta” 

 

O tribunal por unanimidade dos seus membros, resolve ESTIMAR a alegación presentada polo 

aspirante procedendo a ANULACIÓN da pregunta e como así contemplabase a sustitución da 

pregunta 40 polo 1º de reserva. 

 

O tribunal tras a resolución das alegacións presentadas eleva a definitiva o resultado da proba de 

coñecemento celebrada no Centro do Social do Mar en data 19/04/2018: 

 

ORDE D.N.I. APELIDOS E NOME TEST 
APTO/NON 

APTO 

1 77402274Y SANMARTIN OTERO, ANDRES 9,4 APTO  

2 53613314S SANTIAGO GARCIA, SANTIAGO 9,2 APTO  

3 36173504R GONZALEZ SELLAN, ALEJANDRO 9 APTO  
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4 36174892D GOMEZ RIVERA, JOSE MANUEL 9 APTO  

5 39454065A FERNANDEZ ALONSO, DAVID 9 APTO  

6 35570355G GREGORES CARRERA, DOMINGO 8,8 APTO  

7 36174857C MARTINEZ CORREA, SANTIAGO 8,8 APTO  

8 77413713Z ORTIGUEIRA OUTON, IVAN 8,8 APTO  

9 39459463L 
MARTINEZ TROITIÑO, ABEL 

JAVIER 
8,8 APTO  

10 52499168N DIAZ ALVAREZ, ARTURO 8,8 APTO  

11 35323339P PAZOS SIEIRO, JUAN ANTONIO 8,8 APTO  

12 76994644M RODRIGUEZ LOPEZ, ISMAEL 8,8 APTO  

13 53173512L LAMELA IGLESIAS, MARCOS 8,6 APTO  

14 77008417R VIDAL LAGO, BENJAMIN 8,6 APTO  

15 76934665X VIDAL FERNANDEZ, SARA MARIA 8,4 APTO  

16 53179958W OLIVARES PARGA, ROBERTO 8,4 APTO  

17 76821331C LEIRO CAMBESES, YAIZA 8,4 APTO  

18 77408387R BLANCO FERNANDEZ, DAVID 8,4 APTO  

19 39457219Y CAMPOS MARTINEZ, PEDRO 8,2 APTO  

20 53178014J MIGUEZ PEREZ, PABLO 8,2 APTO  

21 77478115Q OUTON TOME, MARTIN 8,2 APTO  

22 35489038S PREGO BETANZOS, OSCAR 8,2 APTO  

23 76934523Y ROEL OTERO, VERONICA 8,2 APTO  



24 77012835A BUDIÑO DUARTE, MARIO JOSE 8,2 APTO  

25 36152250E NAVEIRO RENDO, PABLO 8 APTO  

26 53189020W SANZ GARCIA, JORGE 8 APTO  

27 39450428T PORTELA GONZALEZ, ANTONIO 7,8 APTO  

28 53177541T CAMPA CARRERA, DIANA DE LA 7,8 APTO  

29 77417046N CARAMES LAGE, ADRIAN 7,8 APTO  

30 44080738L CARBALLEIRA VALIÑAS, ANXO 7,8 APTO  

31 35476336D 
FRESCO IGLESIAS, VICTOR 

MANUEL 
7,8 APTO  

32 36155112D ALAR OTERO, ANDREA 7,6 APTO  

33 77012868J FONTENLA FARIÑA, JOEL 7,6 APTO  

34 36120934D CENDON DOMIGUEZ, MARCOS 7,6 APTO  

35 32694687A BELLO PLATAS, BERTA MARIA 7,6 APTO  

36 53610992Q DOMINGUEZ MAYA, SERGIO 7,4 APTO  

37 53611986K CARBALLO REY, SANDRA 7,2 APTO  

38 76899707N GOMEZ TEIJEIRA, DAVID 7,2 APTO  

39 77418153S CONDE GARRIDO, JOSE ALBERTO 7,2 APTO  

40 76829656L OMIL REISSMANN, ADRIAN 7,2 APTO  

41 36171265Q ABALDE AMOEDO, RUBEN 7 APTO  

42 53118906S REGUEIRA PEQUEÑO, SAUL 7 APTO  

43 44076949W ALONSO CASAS, SEVERINO 7 APTO  



44 53612658A CASTRO COLLAZO, RODRIGO 7 APTO  

45 35610656D CID RODRIGUEZ, LAURA 6,8 APTO  

46 53117503S IGLESIAS BLANCO, SERGIO 6,8 APTO  

47 36173220Q IGLESIAS DUQUE, LUIS DAVID 6,8 APTO  

48 53118808D MADRIÑAN VAL, ROBERTO 6,8 APTO  

49 53118288H MEIRA MALLA, VIVIANA 6,6 APTO  

50 34876191A SOUTO TABOADA, COROMOTO 6,2 APTO  

51 53114148H GONZALEZ ESTEVEZ, DAMIAN 6 APTO  

52 53111493P ACUÑA IGLESIAS, JAIME 5,8 APTO  

53 77412618T MOLDES MARTINEZ, IGNACIO 5,6 APTO  

54 52498482Q 
DOPAZO COLLAZO, MARIA 

ISABEL 
5,4 APTO  

55 36157730M MUÑOZ GONZALEZ, DANIEL 5,2 APTO  

56 53192350C SUAREZ CARLIN, ALEJANDRA 5,2 APTO  

57 76868528K PORTAS PIÑEIRO, BENITO 5,2 APTO  

 

 

SEGUNDO.- Proba de coñecemento da lingua galega 

 

O tribunal, por unanimidade dos seus membros, en aplicación da Base 8ªc) coñecemento da lingua 

galega recorda convocar aos aspirantes Acuña Iglesias Jaime (53111493P) e Gomez Teijeira David 

(76899707N)  a realización de dita  proba a cal terá lugar na Sala de Concelleiros do Concello de 

Bueu  situada no 2º andar o venres 27 de abril 2018 as 13:00 horas. 

 

A proba consistira na corrección dun texto en galego. Deberan vir provistos do DNI  e 

boligrafo azul. 
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